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W 2012 r. miasta BTOF zamieszkiwało ponad 645 tys. osób
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, co stanowi ponad 75% mieszkańców 

całego obszaru. W miastach na prawach powiatu (Bydgoszcz, Toruń) zamieszkuje 87% ludności miast 

BTOF. Mniejsze miasta liczą od 4,2 tys. mieszkańców (Kowalewo Pomorskie) do 19,2 tys. 

mieszkańców (Nakło nad Notecią). 

Wykres 1. Dynamika przyrostu ludności w okresie od 2002 do 2012 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie GUS 

W ciągu ostatnich 10 lat nastąpił spadek liczby ludności części miast BTOF, w tym dwóch 

największych – Bydgoszczy i Torunia. Ujemny przyrost liczby ludności spowodowany był m. in. 

spadkiem liczby urodzeń oraz procesami migracyjnymi, głównie z miast na obszary podmiejskie. 

Zjawisko to nosi nazwę suburbanizacji. Jest to naturalna tendencja, będąca jedną z faz rozwoju miast, 

która w wyniku podejmowanych działań rewitalizacyjnych powinna być ograniczana. Polega ona na 

wyludnianiu się centrów miast oraz rozwoju przedmieść. W wyniku tego procesu rozwija się 

infrastruktura usługowa, handlowa oraz mieszkaniowa obszarów podmiejskich. Centrum miasta 

pozostaje celem dojazdów do miejsca pracy. Proces ten dotyczy w przeważającej części osób 

młodych. Jest on jednym z czynników rosnącej dysproporcji pomiędzy starzejącymi się miastami 

(głównie Bydgoszczą i Toruniem), a odmładzającymi się strefami podmiejskimi. Zwiększający się 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym, a zmniejszający się udział osób w wieku przedprodukcyjnym 

jest zjawiskiem niekorzystnym, gdyż prowadzi do starzenia się społeczeństwa. Wszystkie miasta 

BTOF charakteryzują się wzrostowym trendem w zakresie zmiany liczby ludności w wieku 

poprodukcyjnym. W ostatnich kilkunastu latach występuje stała tendencja wyludniania się obu 

największych miast rdzenia BTOF, spowodowana nie tylko wyprowadzaniem się ludności z miasta do 

gmin ościennych. Znaczny odsetek migracji stanowią również wyjazdy zagraniczne (emigracja 

zarobkowa poza granice kraju).  

W miastach BTOF dominującą grupą ludności są osoby w wieku produkcyjnym
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 (62,2% ogółu 

ludności). Osoby w wieku poprodukcyjnym
64

 stanowią 20,3% ludności, a najmniejszą grupę stanowią 

osoby w wieku przedprodukcyjnym
65

 – 17,5% ogółu ludności miast BTOF. 
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 Bank Danych Lokalnych GUS za rok 2012 
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 Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do pracy. Dla mężczyzn przyjęto 
wiek 18-64 lata, dla kobiet - 18-59 lat 
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 Przez ludność w wieku poprodukcyjnym  rozumie się mężczyzn w wieku 65 lat i więcej oraz kobiety  w wieku 60 
lat i więcej 
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 Przez ludność w wieku przedprodukcyjnym rozumie się ludność do 17 lat 
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